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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a optimalizací technologie zápustkového

kování výkovku korunové hřídele za účelem eliminace výrobních vad, jež se u tohoto

výkovku při reálném kování vyskytují. Tento výkovek korunové hřídele se vyrábí

v kovárně PBK ZK s.r.o. Teoretická část práce popisuje základní dělení technologie tváření

a tvářecích strojů určených především pro zápustkové kování. Experimentální část je

zaměřena na ověření návrhu výkovku. Následně je provedena simulace dle parametrů

použitých v procesu zápustkového kování. Na základě výsledku simulací je prováděna

optimalizace výkovku korunové hřídele. Výsledkem práce je návrh změn v kovacím

procesu za pomoci simulačního programu. Výsledkem je rovněž kontrola, zda vznikají či

nevznikají u výkovku výrobní vady po úpravě jednotlivých parametrů, které ovlivňují

finální výkovek. Pro návrh jednotlivých změn jsou provedeny simulace kovacího procesu

v simulačním programu Simufact Forming 2021.1.

Klíčová slova:

objemové tváření, zápustkové kování, optimalizace kovacího procesu, numerická

simulace, Simufact Forming 2021.1
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Abstract

This bachelor thesis deals with the design and optimization of die forging of crown shaft

in order to eliminate manufacturing defects that occur at this forging during real forging

process. This forging of crown shaft is produced in forging shop PBK ZK s.r.o. The

theoretical part of the thesis describes the basic division of forming technology and

forming machines designed primarily for die forging. The experimental part is focused on

verifying the design of the forging. Subsequently, a simulation is performed according to

the parameters used in the die forging process. Based on the result of the simulations,

the optimization of crown shaft forging is carried out. The result of this thesis is a proposal

of changes in the forging process with the help of a simulation program. The result is also

to check whether or not manufacturing defects arise in the forging after adjusting the

individual parameters that affect the final forging. To design individual changes

simulations of the forging process are performed in simulation program Simufact

Forming 2021.1.

Keywords:

volume forming, die forging, optimization of the forging process, numerical simulation,

Simufact forming 2021.1
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1. Úvod

Výroba zápustkového výkovku je závislá na návrhu výkovku a také na návrhu výrobního

postupu, na jejichž základě je pak nutné vyhotovit zápustku tvořenou jednotlivými

dutinami. Kvalitu vyrobeného výkovku ovlivňuje také řada parametrů reálného

výrobního procesu.

Pro návrh výroby a jeho ověření je v dnešní době možné používat numerické simulace,

které umožní odhalit či upozornit na možná riziková místa v návrhu výrobního procesu.

Tato práce se zabývá problematikou zápustkového kování a následnou optimalizací

postupů, návrhů a jiných faktorů ovlivňujících výsledný výkovek s cílem eliminace chyb

tak, aby kovací proces proběhl dle svého návrhu.

U zvoleného výkovku korunové hřídele se opakovaně objevují problémy zápustkového

kování, a výkovky tak nesplňují dané požadavky. Cílem této práce je tedy ověřit správnost

navrženého technologického postupu či úpravu již zvolených parametrů výkovku, metod

a dalších hledisek zápustkového kování tak, aby výkovek splňoval požadavky zákazníka

a vyhovoval všem normám.

Díky rychlému vývoji počítačových programů je v dnešní době možné simulovat procesy

kování a upravovat je tak, aby od počátku výroby vyhovovaly všem předem stanoveným

podmínkám. Kování jako takové je svým principem výroby stejné několik set let, ale díky

simulačním programům je jej možné lépe optimalizovat bez větších nákladů a v kratších

časech před zavedením do výroby.

Tato práce se zabývá možností optimalizace pomocí simulačních programů. Jedná se

o nízkonákladový proces, jak docílit co nejlepších výsledků. Za pomoci programu

a vyškoleného zaměstnance je tak možné před samotným kováním vždy výkovek nechat

nasimulovat v systému, a ušetřit tím tak náklady spojené se zavedením výroby špatně

navrhnutého výkovku.

Práce se skládá z několika částí. První, teoretická část, popisuje metody objemového

tváření a stroje pro něj používané. Důležitou částí kovacího procesu je návrh správných

parametrů výkovku jako např. přídavky, úkosy, velikosti zaoblení a další. Správné

navržení těchto parametrů je podstatné pro výrobu výkovku bez vad. Tato problematika

je řešena v druhé, experimentální části. Dále je v této části práce řešen konkrétní výkovek

a jeho optimalizace tak, aby byl proces kování co nejjednodušší a technologicky správný.
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Výsledkem práce je optimalizace postupu výroby výkovku. Korunová hřídel byla vybrána

po konzultaci s vedením kovárny PBK ZK s.r.o. jakožto výkovek, u kterého se často

objevují nedostatky a musí se tedy po kování ještě značně upravovat a opravovat. Pokud

by se v kovárně zavedl systém návrhu výkovku a návrhu výrobního postupu ověřovaný

například numerickou simulací, před zavedením nového výkovku do výroby by mohl být

nejprve takto zkontrolován. Následně, pokud by to bylo nutné, by byl upraven. Poté by již

výkovek neměl vykazovat žádné problémy při kování a jeho zavedení do výroby by tak

bylo výrazně jednodušší, rychlejší a patrně méně nákladné.
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2. Zvolená součást

Zvolená součást pro tuto bakalářskou práci se nazývá korunová hřídel. Byla vybrána na

základě domluvy s kovárnou PBK ZK s.r.o. Jedná se o příklad součásti, u které byly zjištěny

výrobní problémy – vznikají výrobní vady. Materiálem součásti je ocel 16MnCr5.

Z počátku se jednalo o problém se správným zabíháním do dutiny zápustky a také

s tvořením přeložek ve spodní kuželové části výkovku v tzv. špičce viz Obrázek č. 1 a 2.

Výkres součásti je uveden v Příloze č.1

Po vykování je následně v rámci výrobního postupu součást obrobena a používá se jako

výstupní hřídel přídavné převodovky.

Obrázek č. 1 – Výkres zvolené součásti

Obrázek č. 2 – Model zvolené součásti

2.1 Možnosti výroby

Vzhledem ke tvaru a rozměru součásti přichází v úvahu několik možností její výroby,

avšak některé nejsou pro tento typ součásti zcela vhodné. Níže jsou některé tyto

možnosti výroby popsány:

Technologie svařování – tato metoda není pro tento typ součásti vhodná, součást by

nedosahovala požadovaných vlastností. Konkrétně lze předpokládat nízkou produktivitu

práce a špatné mechanické vlastnosti součásti.
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Technologie obrábění – s ohledem na počet vyráběných kusů není tato metoda vhodná

z hlediska spotřeby materiálu a dlouhých výrobních časů.

Následující metody jsou pro zvolený typ součásti vhodnější:

Slévání:

Tato technologie spočívá v nalití roztaveného materiálu (nejčastěji oceli nebo litiny) do

předem vyhotovené formy (Obrázek č. 3), která odpovídá tvaru odlitku. Dle materiálu

použitého při slévání se liší teplota tavení, na níž je závislá teplota lití. Při licí teplotě je

materiál v tekutém stavu nalit do formy a následně ponechán ke ztuhnutí. Po částečném

vychladnutí je vyjmut z formy.

Pro správné plnění formy je důležitá tekutost použitého materiálu a rovněž jeho

zabíhavost, aby došlo k úplnému zaplnění formy. K plnění formy je využita vtoková

soustava, která se skládá z kanálků, vtokových zářezů, odstruskovače, licích kanálků a licí

jamky. Úkolem vtokové soustavy je usměrnit proud taveniny z licí pánve do vtokových

kanálů, za účelem dosažení optimální rychlosti plnění formy. Důležitou část při odlévání

hrají nálitky, jež slouží k vyrovnání objemu materiálu při tuhnutí.

Formy pro slévání se dělí na dva hlavní typy, a to na trvalé a netrvalé formy. Netrvalé

formy jsou méně nákladné, a proto se používají především pro malosériovou výrobu. Jsou

vyráběny z pískovací směsi. Po odlití a ztuhnutí slévané součásti je forma rozbita

a formovací směs znovu použita pro výrobu dalších forem. Trvalé formy jsou nejčastěji

vytvářeny z kovových slitin a používají se pro velkosériovou výrobu tak, aby se pořizovací

cena trvalé formy co nejvíce snížila [1] [2].
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Obrázek č. 3 – Slévání [3]

Zápustkové kování:

Tento proces výroby součásti je značně odlišný od výroby za pomoci technologie slévání.

Pro zápustkové kování (Obrázek č. 4) se používají zápustky, které jsou vyrobeny

z nástrojové oceli. Mechanismus výroby součástí funguje tak, že za pomoci vnějších sil

vytvořených lisy nebo buchary, se zahřátý polotovar tvaruje dle tvaru zápustky.


[…]


Obrázek č. 37 – Možné informace zjistitelné z výsledků simulace
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Po zvolení příslušného parametru se zobrazí barevně rozlišené části výkovku, kdy je na

levé straně vidět barevné rozdělení pro jednotlivé hodnoty, a na pravé straně jsou

jednotlivé části výkovku označeny příslušnou barvou odpovídající hodnotám. Na

Obrázku č. 38 jsou zobrazeny hodnoty teplot po kování při simulaci.

Obrázek č. 38 – Teploty po dokončení kování
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 Závěr

Tato bakalářská práce se zabývá technologií objemového tváření u zápustkových

výkovků a řešením optimalizace zvoleného výkovku pomocí simulačního programu tak,

aby nedocházelo k problémům při kovacím procesu.

V rešeršní části jsou zhodnoceny možné výrobní metody pro analyzovanou součást. Jsou

popsány metody objemového tváření a stroje k tomu využívané. Zvláštní zřetel je kladen

na stroje využívané pro zápustkové kování.

V experimentální části je řešeno ověření navržených rozměrů výkovku a tolerancí

výkovku dle platných norem. Z hlediska doporučení uvedených v normách, má navržený

výkovek menší velikost přídavků na obrábění, dále jsou výrazně menší hodnoty bočních

úkosů. Ostatní hodnoty odpovídají doporučením v normách.

S ohledem na možný rozptyl výsledků předkovací operace bylo řešení úlohy

zjednodušeno tak, že byly navrženy geometrie předkovků v CAD programu Solidworks

2021 bez ověření numerickou simulací. Tyto geometrie byly následně ověřovány simulací

dokovací operace. Nutno podotknout, že získané výsledky jsou ovlivněny tím, že u

předkovku chybí informace o deformaci při kování předkovku.

Následně byla provedena simulace reálného kování dokovací operace v simulačním

programu Simufact Forming 2021.1. Pro prvotní výpočet byly zvoleny parametry

odpovídající reálnému kovacímu procesu. Z výsledků simulace byly patrné chyby, které

se projevují při reálném kování. Jednou z chyb je vznik přeložky, dále docházelo k obtížím

při zaplňování dutiny zápustky. Malé úkosy pak znesnadňují vyjímání výkovku z dutiny

zápustky. Byla navrhnuta opatření, která mají eliminovat tvoření chyb. Následně byly

provedeny simulace a optimalizační výpočty s použitím hodnot, které by tyto chyby měly

eliminovat.

Pro optimalizaci kovacího procesu bylo navrženo prodloužení či zkrácení spodní části

předkovku. Dále bylo také navrženo zvýšení kovací teploty pro zlepšení zatékání

materiálu do dutin zápustek.

Bylo provedeno třicet různě upravených simulací. Pro některé byl výpočet použit pouze

pro jednotlivé segmenty předkovku, například pro poloviční předkovek nebo čtvrtinový

či osminový. Za pomoci symetrických rovin se poté předkovek v simulaci upravil tak, jako
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by simulace probíhala pro celý předkovek. Zároveň byla měněna kovací teplota tak, aby

se dosáhlo výsledků kování bez tvoření chyb.

Z výsledků upravených simulací bylo prokázáno, že nově navržené parametry jsou

dostačující pro správný průběh kovacího procesu. Pokud tyto parametry budou využity

v kovárně pro kování daného výkovku, nemělo by již docházet k vytváření vad a chyb

výkovku.

Návrh je tedy používat při kování předkovek s rozměrem spodního kužele 125 mm. Tento

předkovek je dostačující a jeho vsázková hmotnost je nižší než u předkovku o délce

spodního kužele 145 mm. Tím se docílí nižší spotřeby materiálu. Zvýšená kovací teplota

má za následek lepší zatékání materiálu do dutin zápustek, a bylo by proto vhodné ji

taktéž aplikovat do kovacího procesu.

Značný problém v kovacím procesu hraje především nepřesně vykovaný předkovek,

který je zpracován volným kováním za pomoci kovadel. Tímto způsobem je velice

náročné dosáhnout požadovaných rozměrů předkovku.

Důležitou roli při kovacím procesu hraje tvar a rozměry předkovku, který je kován pomocí

volného kování na bucharu, za použití jednoduchých kovadel s plochou pro osazení stran

polotovaru a připraveným tvarem pro předkování kuželové špičky předkovku. Na základě

problému s kvalitou předkovku by bylo vhodné pokusit se zlepšit přesnost kování

předkovku například použitím dorazu pro dosažení délky osazené části, či úpravou

geometrie předkovacího nástroje, nebo zlepšením měření tvaru předkovku. Jednou

z dalších možností by bylo použití postupové zápustky. Tato metoda je však značně

nákladnější oproti volnému kování, a pro určený výkovek by to patrně nebylo vhodné,

jelikož se ve firmě PBK ZK s.r.o. jedná přibližně o výrobu 200 ks výkovků za rok.

Simulační programy mohou výrazně ušetřit náklady a čas při zjišťování problémů

s kováním. Pokud je to možné, bylo by vhodné využívat v kovárně simulační program pro

zjištění vad na výkovcích či při zavádění nového výkovku do výroby.

Důležitým parametrem procesu kování je také stabilita výroby, tedy zajištění

minimálního rozptylu vstupních parametrů procesu tak, aby byl celý proces co nejlépe

opakovatelný a nedocházelo k vytváření nežádoucích stavů ovlivněných samotou

výrobou. Obecně vzato celkovou stabilitu výrobního procesu ovlivňují kontrolovatelné

i nekontrolovatelné (např. jakost nakupovaného materiálu) okrajové podmínky. Do

budoucna je tedy velice vhodné zabývat se i zavedením takového nástroje řízení kvality,
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který dokáže efektivně vyhodnotit všechny vlivy vstupujících nepřesností a zaměřit se

především na ty, které lze přímo ovlivnit v rámci kovacího procesu.
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