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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace výkovku korunového hřídele
Jméno autora: Marek Neckař
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Ing. Radek Sklenář
Pracoviště oponenta práce: PBK BM s.r.o., Železná 688/10, 619 00 Brno

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání závěrečné bakalářské práce je náročné. Optimalizace procesu výroby zápustkového výkovku vyžaduje
studium velkého množství technické literatury a obvykle i velké znalosti a zkušenosti řešitele úkolu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání závěrečné práce bylo splněno. Seznámení se s problematikou zápustkového kování je nadstandardní.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor závěrečné práce zvolil správné řešení. V úvodní části se nejprve důkladně seznámil s problematikou
zápustkového kování, poté v části 5. Návrh výkovku správně dle ČSN norem zkontroloval výkovek z hlediska
konstrukce. Případné odchylky od norem správně vyhodnotil jako nepodstatné a nemající vliv na kvalitu
výkovku. V poslední části práce je provedena a vyhodnocena počítačová simulace.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň závěrečné práce je vysoká, znalosti získané studiem a z odborné literatury byly promítnuty do
experimentální části.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň závěrečné práce je na dobré úrovni. V úvodní části – rešerši je několik drobných nepřesností.
Např. popis u Obrázku č. 6 – Schéma protahování. Protahováním je v technické praxi označována třísková
operace. V tomto případě se jedná o operaci prodlužování.
Typografická a jazyková stránka je na dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor použil ve své závěrečné práci dostatek studijních zdrojů. Převzaté prvky ze zdrojů jsou odlišeny. Autor
většinou nepoužívá doslovnou citaci z literatury, ale je to vlastní, technicky správná, verze popsaného ve zdroji.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Chtěl bych vyzdvihnout excelentní provedení experimentální části – počítačové simulace.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor závěrečné bakalářské práce zvolil velmi náročnou problematiku zápustkového kování. Po prostudování
potřebné literatury a na základě svých studijních znalostí provedl kontrolu zápustkového výkovku z hlediska
konstrukce a navrhl změny ve výrobním procesu, které mají zamezit výskytu vad na výkovcích. Je to změna
tvaru předkovku a zvýšení kovací teploty. Počítačová simulace jednoznačně ukázala, že navrhované změny
povedou ke zlepšení kvality výkovku. Tento závěr je použitelný v praxi.

Předložené otázky k obhajobě.

- Pro optimalizaci kovacího procesu jsou navržena dvě opatření. Změna tvaru předkovku a zvýšení kovací
teploty předkovku vkládaného do zápustky. Které z těchto opatření má větší vliv na vykování výkovku bez
vad?

- Proč je v bodě 5. Návrh výkovku použita ke kontrole správnosti konstrukce výkovku norma ČSN
(ČSN 42 9030), nikoliv EN norma (ČSN EN 10 243)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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